

Test Date : 01 Mar 2023

Test Slot : Slot 1

Subject : 30-English

Paper I : 201-General Paper

Sl. No.1

QBID:19201001

The following table presents the findings of a survey into how people travel to work :

Number of People Travelling to Work by			
Cycle	Car	Bus	Walk
72	18	35	55

Note : (a) 1 in 8 of the people who cycled to work were found to be over 65 years of age.

(b) 1 in 3 of the Cyclists stated that they travelled to work by bus on rainy days.

Based on the above, answer the question :

निम्नलिखित तालिका में काम पर जाने के लिए प्रयुक्त साधनों के सर्वेक्षण के परिणाम को प्रस्तुत किया गया है :

काम पर जाने के लिए निम्न प्रकार द्वारा यात्रा करनेवाले लोगों की संख्या			
साइकिल	कार	बस	पैदल
72	18	35	55

नोट : (a) काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा करने वाले 8 में से 1 व्यक्ति 65 वर्ष से अधिक आयु के पाये गये थे ।

(b) साइकिल चलाने वाले 3 लोगों में से 1 ने कहा कि वे वर्षा वाले दिनों में काम पर जाने के लिए बस से यात्रा करते थे ।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिये ।

How many people cycled to work on a rainy day ?

1. 24
2. 48
3. 72
4. 64

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

कितने लोग वर्षा वाले दिन साइकिल से यात्रा कर काम करने गये ?

1. 24
2. 48
3. 72
4. 64

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=27901]

2[Option ID=27902]

3[Option ID=27903]

4[Option ID=27904]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q1

Sl. No.2

QBID:19201002

The following table presents the findings of a survey into how people travel to work :

Number of People Travelling to Work by			
Cycle	Car	Bus	Walk
72	18	35	55

Note : (a) 1 in 8 of the people who cycled to work were found to be over 65 years of age.

(b) 1 in 3 of the Cyclists stated that they travelled to work by bus on rainy days.

Based on the above, answer the question :

निम्नलिखित तालिका में काम पर जाने के लिए प्रयुक्त साधनों के सर्वेक्षण के परिणाम को प्रस्तुत किया गया है :

काम पर जाने के लिए निम्न प्रकार द्वारा यात्रा करनेवाले लोगों की संख्या			
साइकिल	कार	बस	पैदल
72	18	35	55

नोट : (a) काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा करने वाले 8 में से 1 व्यक्ति 65 वर्ष से अधिक आयु के पाये गये थे ।

(b) साइकिल चलाने वाले 3 लोगों में से 1 ने कहा कि वे वर्षा वाले दिनों में काम पर जाने के लिए बस से यात्रा करते थे ।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिये ।

How many respondents indicated that they cycled to work and were over 65 years of age ?

1. 12
2. 9
3. 8
4. 7

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

कितने उत्तरदाताओं ने निदर्शित किया कि वे काम करने साइकिल से जाते थे और उनकी उम्र 65 वर्ष से अधिक थी ?

1. 12
2. 9
3. 8
4. 7

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27905]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q2

2[Option ID=27906]

3[Option ID=27907]

4[Option ID=27908]

Sl. No.3

QBID:19201003

The following table presents the findings of a survey into how people travel to work :

Number of People Travelling to Work by			
Cycle	Car	Bus	Walk
72	18	35	55

Note : (a) 1 in 8 of the people who cycled to work were found to be over 65 years of age.

(b) 1 in 3 of the Cyclists stated that they travelled to work by bus on rainy days.

Based on the above, answer the question :

निम्नलिखित तालिका में काम पर जाने के लिए प्रयुक्त साधनों के सर्वेक्षण के परिणाम को प्रस्तुत किया गया है :

काम पर जाने के लिए निम्न प्रकार द्वारा यात्रा करनेवाले लोगों की संख्या			
साइकिल	कार	बस	पैदल
72	18	35	55

नोट : (a) काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा करने वाले 8 में से 1 व्यक्ति 65 वर्ष से अधिक आयु के पाये गये थे ।

(b) साइकिल चलाने वाले 3 लोगों में से 1 ने कहा कि वे वर्षा वाले दिनों में काम पर जाने के लिए बस से यात्रा करते थे ।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिये ।

Which of the following statements is true ?

1. Slightly fewer than twice as many people indicated that they travelled to work by bus than by car.
2. Slightly more than twice as many people indicated that they travelled to work by bus than by car.
3. Slightly more people indicated that they travelled to work by bus than by car.
4. Slightly fewer people indicated that they travelled to work by car than by bus.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

1. दो गुने से कुछ कम लोगों ने यह निदर्शित किया कि वे काम पर जाने के लिए कार की बजाय बस से यात्रा करते थे ।
2. दो गुने से कुछ अधिक लोगों ने यह निदर्शित किया कि वे काम पर जाने के लिए कार की बजाय बस से यात्रा करते थे ।
3. कुछ अधिक लोगों ने यह निदर्शित किया कि वे काम पर जाने के लिए कार की बजाय बस से यात्रा करते थे ।
4. कुछ कम लोगों ने यह निदर्शित किया कि वे काम पर जाने के लिए बस की बजाय कार से यात्रा करते थे ।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27909] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q3
2[Option ID=27910]
3[Option ID=27911]
4[Option ID=27912]

Sl. No.4

QBID:19201004

The following table presents the findings of a survey into how people travel to work :

Number of People Travelling to Work by			
Cycle	Car	Bus	Walk
72	18	35	55

Note : (a) 1 in 8 of the people who cycled to work were found to be over 65 years of age.

(b) 1 in 3 of the Cyclists stated that they travelled to work by bus on rainy days.

Based on the above, answer the question :

निम्नलिखित तालिका में काम पर जाने के लिए प्रयुक्त साधनों के सर्वेक्षण के परिणाम को प्रस्तुत किया गया है :

काम पर जाने के लिए निम्न प्रकार द्वारा यात्रा करनेवाले लोगों की संख्या			
साइकिल	कार	बस	पैदल
72	18	35	55

नोट : (a) काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा करने वाले 8 में से 1 व्यक्ति 65 वर्ष से अधिक आयु के पाये गये थे ।

(b) साइकिल चलाने वाले 3 लोगों में से 1 ने कहा कि वे वर्षा वाले दिनों में काम पर जाने के लिए बस से यात्रा करते थे ।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिये ।

The sum of which modes of travelling to work represents half the number of responses represented in the survey ?

- A. Cycle and Car
B. Bus and Car
C. Walk and Bus
D. Walk and Cycle

Choose the correct answer from the options given below:

1. A and B Only
2. A and C Only
3. B and C Only
4. B and D Only

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

काम पर जाने के यात्रा-साधनों में से किसका योग सर्वेक्षण में प्रस्तुत उत्तरों के आधी संख्या को प्रस्तुत करता है ?

- A. साइकिल और कार
- B. बस और कार
- C. पैदल और बस
- D. पैदल और साइकिल

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. केवल B और D

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=27913] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q4
2[Option ID=27914]
3[Option ID=27915]
4[Option ID=27916]

Sl. No.5

QBID:19201005

The following table presents the findings of a survey into how people travel to work :

Number of People Travelling to Work by			
Cycle	Car	Bus	Walk
72	18	35	55

Note : (a) 1 in 8 of the people who cycled to work were found to be over 65 years of age.

(b) 1 in 3 of the Cyclists stated that they travelled to work by bus on rainy days.

Based on the above, answer the question :

निम्नलिखित तालिका में काम पर जाने के लिए प्रयुक्त साधनों के सर्वेक्षण के परिणाम को प्रस्तुत किया गया है :

काम पर जाने के लिए निम्न प्रकार द्वारा यात्रा करनेवाले लोगों की संख्या			
साइकिल	कार	बस	पैदल
72	18	35	55

नोट : (a) काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा करने वाले 8 में से 1 व्यक्ति 65 वर्ष से अधिक आयु के पाये गये थे ।

(b) साइकिल चलाने वाले 3 लोगों में से 1 ने कहा कि वे वर्षा वाले दिनों में काम पर जाने के लिए बस से यात्रा करते थे ।

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिये ।

How many more people indicated that they cycled to work compared with those who travelled by either bus or car ?

- 1. 72
- 2. 35
- 3. 18
- 4. 19

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

कितने अधिक लोगों ने यह निदर्शित किया कि उन्होंने बस या कार से यात्रा करने के बजाय काम पर जाने के लिए साइकिल से यात्रा की ?

- 1. 72
- 2. 35
- 3. 18
- 4. 19

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=27917] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q5
2[Option ID=27918]

3[Option ID=27919]
4[Option ID=27920]

Sl. No.6
QBID:19201006

Given below are two statements :

Statement I : Learner centered approach is centered on teacher needs.

Statement II : Learner centered approach is centered on cooperative determination of subject matter.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the option given below :

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन-I : अधिगमकर्ता-केन्द्रित उपागम शिक्षक की आवश्यकताओं पर केन्द्रित है ।

कथन-II : अधिगमकर्ता केन्द्रित उपागम विषय सामग्री के सहयोगात्मक निश्चय पर केन्द्रित है ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है ।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27921] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q6
2[Option ID=27922]
3[Option ID=27923]
4[Option ID=27924]

Sl. No.7
QBID:19201007

Which of the following is a technique to provide right kind of support in right amount at right time to increase child's competence ?

1. Scaffolding
2. Assistance
3. Accommodation
4. Schemas

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसी तकनीक बच्चे की सक्षमता में अभिवृद्धि के लिए सही समय पर सही मात्रा में सही प्रकार का समर्थन प्रदान करती है ?

1. पाड़ (मचान) लगाना
2. सहायता देना
3. समायोजन करना
4. अन्विर्तित योजनायें (स्कीमाज़)

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27925] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q7
2[Option ID=27926]
3[Option ID=27927]
4[Option ID=27928]

Sl. No.8

QBID:19201008

SWAYAM PRABHA is an education learning platform initiated by _____, that is available 24 × 7 through 34 DTH channels.

1. Ministry of Human Resource and Development (Now Ministry of Education)
2. University Grants Commission (UGC)
3. Consortium for Educational Communication (CEC)
4. All India Council of Technical Education (AICTE)

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

स्वयम् प्रभा एक शिक्षा अधिगम है, जो _____ द्वारा प्रारम्भ किया गया और यह 34 डी.टी.एच. चैनलों के माध्यम से 24×7 उपलब्ध है।

1. मानव संसाधन एवं विकास मंत्रालय (अब शिक्षा मंत्रालय)
2. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी.)
3. शैक्षिक सम्प्रेषण के लिए कंसोर्टियम (सी.ई.सी.)
4. अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (ए.आई.सी.टी.ई.)

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27929]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q8

2[Option ID=27930]

3[Option ID=27931]

4[Option ID=27932]

Sl. No.9

QBID:19201009

A learner combines her/his previous schemas or modifies them as per new experiences. The process of combining/modifying existing schemas and to arrive at new schemas is known as _____.

1. Accommodation
2. Assimilation
3. Adaptation
4. Equilibration

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक अधिगमकर्ता अपने नए अनुभव के अनुसार अपनी पूर्व की योजनाओं को संयोजित या आशोधित करता/करती है। विद्यमान योजनाओं को संयोजन/आशोधन और नई योजनाओं पर पहुंचने की प्रक्रिया को किस रूप में जाना जाता है ?

1. समायोजन
2. आत्मसात्करण
3. अनुकूलन
4. साम्य

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27933]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q9

2[Option ID=27934]

3[Option ID=27935]

4[Option ID=27936]

Sl. No.10

QBID:19201010

Which of the following curriculum development models come under Technical-Scientific Model ?

1. Open Classroom Model
2. Taba's Model
3. Weinstein and Fantini Model
4. Roger's Model of Interpersonal Relations

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

तकनीकी-वैज्ञानिक निदर्श के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौनसा पाठ्यचर्या विकास निदर्श आता है ?

1. मुक्त कक्षा निदर्श
2. टाबा का निदर्श
3. वियन्सिटीन और फैन्टिनी निदर्श
4. रोजर का अंतर्वैयक्तिक संबंध निदर्श

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27937]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q10

2[Option ID=27938]

3[Option ID=27939]

4[Option ID=27940]

Sl. No.11

QBID:19201011

Survey research is one of the key methods in

1. Physics
2. History
3. Sociology
4. Hermeneutics

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सर्वेक्षण अनुसंधान निम्नलिखित में से किसमें प्रमुख विधि है ?

1. भौतिक विज्ञान
2. इतिहास
3. समाजशास्त्र
4. शास्त्रार्थमीमांसा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27941]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q11

2[Option ID=27942]

3[Option ID=27943]

4[Option ID=27944]

Sl. No.12

QBID:19201012

Methods of social research are directly linked to different visions of

1. Social reality
2. Laboratory experiments
3. Simulations
4. Virtual reality

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सामाजिक अनुसंधान की विधियां निम्नलिखित में से किससे विभिन्न दृष्टियों से सीधी जुड़ी हैं ?

1. सामाजिक यथार्थ
2. प्रयोगशाला के प्रयोग
3. अनुरूपण
4. आभासी यथार्थ

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27945]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q12

2[Option ID=27946]

3[Option ID=27947]
4[Option ID=27948]

Sl. No.13
QBID:19201013

Grand theories of social sciences operate at a

1. Lower level
2. Simplistic level
3. Categorical level
4. Higher level of abstraction

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

समाज विज्ञान के प्रमुख (ग्रांड) सिद्धान्त निम्नलिखित में से किस स्तर पर कार्य करते हैं ?

1. निम्नस्तर
2. सरल स्तर
3. वर्गीकृत स्तर
4. अमूर्तन का उच्चतर स्तर

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27949] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q13
2[Option ID=27950]
3[Option ID=27951]
4[Option ID=27952]

Sl. No.14
QBID:19201014

Which of the following are considered major types of qualitative research questions ?

- A. Non-purposive
- B. Causes and consequences
- C. Predictive
- D. Evaluative
- E. Descriptive

1. A, B and C only
2. A, C and D only
3. A, D and E only
4. B, C, D and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसे गुणात्मक अनुसंधान प्रश्नों के प्रमुख प्रकार माने जाते हैं ?

- A. निरुद्देश्य
- B. कारण और परिणाम
- C. पूर्वकथनात्मक
- D. मूल्यांकनकारी
- E. वर्णनात्मक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A, B और C
2. केवल A, C और D
3. केवल A, D और E
4. केवल B, C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27953] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q14
2[Option ID=27954]

3[Option ID=27955]
4[Option ID=27956]

Sl. No.15
QBID:19201015

Given below are two statements :

Statement I : Time and cost are not relevant in determining the sample size.

Statement II : Unit non-response and item non-response do not matter in deciding the sampling error.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below.

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : प्रतिदर्श के आकार के निर्धारण में समय और लागत प्रासंगिक नहीं हैं ।

कथन II : प्रतिचयन त्रुटि के निर्धारण में इकाई अनुसार तथा वस्तु अनुत्तर का महत्त्व नहीं है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27957] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q15
2[Option ID=27958]
3[Option ID=27959]
4[Option ID=27960]

Sl. No.16
QBID:19201016

The science of studying the feedback systems in humans, animals and machines is described as

1. Feedback science
2. Experience study
3. Message Hermeneutics
4. Cybernetics

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

मानव, पशु, और मशीन में प्रतिपुष्टि प्रणाली के अध्ययन करने वाले विज्ञान का इस रूप में वर्णन किया जाता है :

1. प्रतिपुष्टि विज्ञान
2. अनुभव अध्ययन
3. संदेश शास्त्रार्थमीमांसा
4. संत्रातिकी (सायबरनेटिक्स)

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27961] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q16
2[Option ID=27962]
3[Option ID=27963]
4[Option ID=27964]

Sl. No.17
QBID:19201017

De Saussure labelled language as a

1. Technical code
2. Profusion of signs
3. Verbalism
4. Macro generaliser

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

डी.सस्युर ने भाषा को इस रूप में चिन्हित किया है :

1. तकनीकी कूट
2. संकेतों का आधिक्य
3. शब्दाडम्बर
4. बृहत् सामान्यीकरणकर्ता

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27965]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q17

2[Option ID=27966]

3[Option ID=27967]

4[Option ID=27968]

Sl. No.18

QBID:19201018

Which of the following are the criteria for public service communication ?

- A. Personal bias
- B. Ideological slant
- C. Accuracy
- D. Comprehensiveness
- E. Separation of opinion and facts

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D,E Only
4. A, D, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

लोक-सेवा संचार (संप्रेषण) हेतु निम्नलिखित में से कौन-से मापदण्ड हैं ?

- A. निजी पूर्वाग्रह
- B. विचारधारापरक झुकाव
- C. परिशुद्धता
- D. व्यापकता
- E. मत और तथ्यों का पृथक्करण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A, B, C
2. केवल B, C, D
3. केवल C, D, E
4. केवल A, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27969]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q18

2[Option ID=27970]

3[Option ID=27971]

4[Option ID=27972]

Sl. No.19

QBID:19201019

According to some experts like Marshal McLuhan, the following are considered hot media :

- A. Telephone
- B. Television
- C. Radio
- D. Cinema
- E. Print

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A , B, C Only
- 2. B, C, D Only
- 3. C, D, E Only
- 4. A, C, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

मार्शल मैक्लुहान जैसे कुछ विशेषज्ञों के अनुसार, निम्नलिखित में से किसको हॉट मीडिया माना जाता है ?

- A. टेलीफोन
- B. दूरदर्शन (टेलीविजन)
- C. रेडियो
- D. सिनेमा
- E. मुद्रण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B, C
- 2. केवल B, C, D
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल A, C, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27973]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q19

2[Option ID=27974]

3[Option ID=27975]

4[Option ID=27976]

Sl. No.20

QBID:19201020

Given below are two statements :

Statement I : Internet itself is a network and also a model for Cyberspace relations.

Statement II : Global interactive technologies, aided by the Internet, heralded the arrival of the 'second media age' by the end of the twentieth century.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below.

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : इन्टरनेट स्वयं में एक नेटवर्क (संजाल) और सायबर स्पेस संबंधों हेतु एक प्रतिमान (मॉडल) भी है ।

कथन II : इन्टरनेट से समर्थित वैश्विक अन्वोन्यक्रियात्मक प्रौद्योगिकियों ने बीसवीं शताब्दी के अंत तक 'द्वितीय मीडिया युग' के आगमन का मार्ग प्रशस्त किया ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27977] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q20
2[Option ID=27978]
3[Option ID=27979]
4[Option ID=27980]

Sl. No.21

QBID:19201021

The monthly income of a person in the year 2020 was ₹ 65,000 and his monthly expenditure was ₹ 45,000. In the year 2021 his monthly income increased by 15% and his monthly expenditure by 7%. What is the percentage increase in his savings ?

1. 33%
2. 31%
3. 35%
4. 28%

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

वर्ष 2020 में किसी व्यक्ति की मासिक आय ₹ 65000 थी और उसका मासिक व्यय ₹ 45000 था । वर्ष 2021 में उसकी मासिक आय 15% तथा मासिक व्यय 7% बढ़ गया । उसकी बचत में कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई ?

1. 33%
2. 31%
3. 35%
4. 28%

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27981] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q21
2[Option ID=27982]
3[Option ID=27983]
4[Option ID=27984]

Sl. No.22

QBID:19201022

5/9 of a number is equal to twenty five percent of a second number. Second number is equal to 1/4 of a third number. The value of the third number is 2960. How much is the 30% of the first number ?

1. 9.99
2. 99.9
3. 89.9
4. 88.9

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

किसी संख्या का $\frac{5}{9}$ किसी दूसरी संख्या के पच्चीस प्रतिशत के बराबर है। दूसरी संख्या किसी तीसरी संख्या के $\frac{1}{4}$ के बराबर है। तीसरी संख्या का मान 2960 है। पहली संख्या का 30% कितना होगा ?

1. 9.99
2. 99.9
3. 89.9
4. 88.9

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27985]
2[Option ID=27986]
3[Option ID=27987]
4[Option ID=27988]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q22

Sl. No.23

QBID:19201023

A man invested $\frac{1}{3}$ of his retirement gratuity at 6% simple interest; $\frac{1}{4}$ of his gratuity at 7% and the rest at 8% simple interest. If his annual return on these investments is ₹ 7012.5, find the total amount of gratuity invested by the man.

1. ₹ 89,000
2. ₹ 99,000
3. ₹ 95,000
4. ₹ 1,05,000

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

किसी व्यक्तिने अपनी सेवा-निवृत्ति उपदान का $\frac{1}{3}$ भाग 6% साधारण ब्याज की दर से; उपदान का $\frac{1}{4}$ भाग 7% और शेष को 8% साधारण ब्याज की दर से निवेश किया। यदि इन निवेशों पर उसकी वार्षिक प्राप्ति ₹ 7012.5 है, तो व्यक्ति द्वारा निवेश की गई कुल उपदान की धनराशि ज्ञात कीजिए।

1. ₹ 89000
2. ₹ 99000
3. ₹ 95000
4. ₹ 105000

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27989]
2[Option ID=27990]
3[Option ID=27991]
4[Option ID=27992]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q23

Sl. No.24

QBID:19201024

If in a certain, Coding language, 'Cheater' is coded as 'ejgcvgt', then how 'Preacher' will be coded in that language ?

1. 'rtgcejgt'
2. 'qsfbdifis'
3. 'rtgbdjgt'
4. 'stgbdjgt'

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

यदि किसी निश्चित कूट भाषा में 'Cheater' को 'ejgcvgt' के रूप में कूटबद्ध किया गया है, तो उसी कूट भाषा में 'Preacher' किस प्रकार कूटबद्ध होगा ?

1. 'rtgcejgt'
2. 'qsfbdifis'
3. 'rtgbdjgt'
4. 'stgbdjgt'

- (1) 1
(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27993] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q24
2[Option ID=27994]
3[Option ID=27995]
4[Option ID=27996]

Sl. No.25

QBID:19201025

What number should replace question mark (?) in the series given below ?

7, 10, 19, 46, 127 ?

1. 202

2. 192

3. 173

4. 370

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दी गई श्रृंखला में कौन-सी संख्या प्रश्नवाचक चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित करेगी ?

7, 10, 19, 46, 127, ?

1. 202

2. 192

3. 173

4. 370

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=27997] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q25
2[Option ID=27998]
3[Option ID=27999]
4[Option ID=28000]

Sl. No.26

QBID:19201026

Which fallacy is committed in the following argument ?

"When I called you, you were neither in your class nor in the laboratory. Why are you avoiding me ?"

1. Circular argument

2. 'Red herring'

3. Complex question

4. Slippery slope

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित युक्ति में कौनसा तर्क-दोष किया गया है ?

“मैंने जब आपको बुलाया तो आप न तो अपनी कक्षा में थे, न ही आप प्रयोगशाला में थे। आप मुझसे क्यों बच रहे हैं ?”

1. चक्रक युक्ति-दोष

2. 'रेड हेरिंग'

3. छल प्रश्न तर्क-दोष

4. फिसलनयुक्त ढलान

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28001] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q26
2[Option ID=28002]
3[Option ID=28003]
4[Option ID=28004]

Sl. No.27

QBID:19201027

Which of the following statements are logically equivalent ?

- A. Some animals are birds.
- B. Some animals are not non-birds.
- C. Some non-birds are not non-animals.
- D. Some birds are animals.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. B and C Only
- 2. B, C, D Only
- 3. A, B and D Only
- 4. A, B and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसे कथन तार्किक रूप से समतुल्य हैं ?

- A. कुछ पशु पक्षी हैं ।
- B. कुछ पशु गैर-पक्षी नहीं हैं ।
- C. कुछ गैर-पक्षी गैर-पशु नहीं हैं ।
- D. कुछ पक्षी पशु हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल A, B और D
- 4. केवल A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28005]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q27

2[Option ID=28006]

3[Option ID=28007]

4[Option ID=28008]

SI. No.28

QBID:19201028

If the statement "no animals are fishes" is given as false, then which of the following statements can be immediately inferred to be true ?

- A. All fishes are animals.
- B. Some animals are not fishes.
- C. All animals are fishes.
- D. Some animals are fishes.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. B and D Only
- 2. A, C and D Only
- 3. C and D Only
- 4. D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि कथन - "कोई भी पशु मछली नहीं है" को गलत के रूप में दिया गया है तो निम्नलिखित में से किन कथनों का तात्कालिक रूप से सही होने का अनुमान किया जा सकता है ?

- A. सभी मछलियां पशु हैं ।
- B. कुछ पशु मछलियां नहीं हैं ।
- C. सभी पशु मछलियां हैं ।
- D. कुछ पशु मछलियां हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल B और D
- 2. केवल A, C और D
- 3. केवल C और D
- 4. केवल D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28009] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q28
2[Option ID=28010]
3[Option ID=28011]
4[Option ID=28012]

Sl. No.29

QBID:19201029

Which of the following propositions are contrary to each other ?

- A. All fishes are mammals.
- B. Some fishes are mammals.
- C. No fishes are mammals.
- D. Some fishes are not mammals.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. B and D Only
- 2. A and C Only
- 3. A and D Only
- 4. B and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन सी प्रतिज्ञप्तियाँ एक-दूसरे के विपरीत हैं ?

- A. सभी मछलियां स्तनपायी हैं ।
- B. कुछ मछलियां स्तनपायी हैं ।
- C. कोई भी मछली स्तनपायी नहीं है ।
- D. कुछ मछलियां स्तनपायी नहीं हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल B और D
- 2. केवल A और C
- 3. केवल A और D
- 4. केवल B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28013] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q29
2[Option ID=28014]
3[Option ID=28015]
4[Option ID=28016]

Sl. No.30

QBID:19201030

According to Nyaya (Classical Indian School of Logic) Which of the following argument involves the fallacy of Anupsamhari (non-exclusive middle term) ?

1. The hill has smoke because it has fire.
2. Sound is eternal because it is audible.
3. All things are non-eternal because they are knowable.
4. Sound is eternal because it is produced.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

न्याय (शास्त्रीय भारतीय तर्कशास्त्र का विचार-सम्प्रदाय) के अनुसार निम्नलिखित में से किस युक्ति में अनुपसमहारी (गैर-एकांतिक मध्यवर्ती पद) तर्क-दोष सम्मिलित है ?

1. पहाड़ी पर धुआँ है क्योंकि वहाँ आग है ।
2. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह श्रव्य है ।
3. सभी चीजें गैर-शाश्वत हैं क्योंकि वे ज्ञेय हैं ।
4. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह उत्पन्न की जाती है ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28017]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q30

2[Option ID=28018]

3[Option ID=28019]

4[Option ID=28020]

Sl. No.31

QBID:19201031

Consider the following MS-Excel spreadsheet in which the population column represents the city's population in millions of people :

A	B	C	D	E	F
1. City	State	Population	Haryana	MP	UP
2. Patiala	Panjab	8.34			
3. Sonipat	Haryana	3.86			
4. Noida	UP	2.71			
5. Indore	MP	2.16			
6. Mandi	HP	1.49			
7. Sagar	MP	1.38			
8. Panipat	Haryana	1.39			
9. Gwalior	MP	1.24			

Suppose the formula - IF(\$B2=D\$1,\$A2,0) is entered into cell D2 and then the cell D2 is copied and pasted to D2:F9. How many cells in the range D2:F9 contains 0 ?

1. 0
2. 6
3. 12
4. 18

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित एमएस-एक्सेल स्प्रेडशीट पर विचार कीजिए, जिसमें जनसंख्या का कॉलम व्यक्तियों की मिलियन में शहर की जनसंख्या प्रदर्शित करता है।

	A	B	C	D	E	F
1.	शहर	राज्य	जनसंख्या	हरियाणा	मध्य प्रदेश	उत्तर प्रदेश
2.	पटियाला	पंजाब	8.34			
3.	सोनीपत	हरियाणा	3.86			
4.	नोएडा	उत्तर प्रदेश	2.71			
5.	ईदौर	मध्य प्रदेश	2.16			
6.	मेंडी	हिमाचल प्रदेश	1.49			
7.	सागर	मध्य प्रदेश	1.38			
8.	पानीपत	हरियाणा	1.39			
9.	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	1.24			

मान लो, सूत्र-IF (\$B2=D\$1, \$A2,0) को सेल D2 में प्रविष्ट किया जाता है और इसके बाद D2 को कॉपी (प्रतिलिपि) किया जाता है और D2:F9 में पेस्ट किया जाता है तो D2:F9 की रेंज में कितने सेल्स में 0 होंगे ?

1. 0
2. 6
3. 12
4. 18

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28021] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q31
 2[Option ID=28022]
 3[Option ID=28023]
 4[Option ID=28024]

Sl. No.32
 QBID:19201032

Which of the following statements about email security best describes email encryption ?

1. This is a self replicating program that can spread by email.
2. This disguises the content of email messages in order to protect sensitive information.
3. This consists of sending numerous duplicate mails to the same email address.
4. The email header is changed so that the message appears to have come from someone else.

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में से कौनसा कथन ईमेल सुरक्षा के बारे में ईमेल इनक्रिप्शन (गोपन) का सर्वोत्तम वर्णन करता है ?

1. यह एक स्व-प्रतिकृति प्रोग्राम है, जो ईमेल द्वारा विस्तृत हो सकता है।
2. यह संवेदनशील सूचना के संरक्षण के लिए ईमेल के संदेशों की विषयवस्तु को छुदमवेश धारण कर छिपाता है।
3. इसमें उसी ईमेल पते को अनेक डुप्लीकेट (द्वेध) मेल्स को प्रेषित करना सम्मिलित है।
4. ईमेल हैडर को परिवर्तित किया जाता है ताकि संदेश किसी अन्य से आया हुआ प्रतीत होता है।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28025] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q32
 2[Option ID=28026]
 3[Option ID=28027]
 4[Option ID=28028]

Sl. No.33
 QBID:19201033

Given below are two statements about music files :

Statement I : A music clip stored in MP3 format would take up more memory than the same clip stored in WAV format.

Statement II : Music files stored in MP3 format are of better quality than files stored in WAV format.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below.

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : एम.पी. 3 संरूप (फॉर्मेट) में भंडारित एक संगीत क्लिप डब्ल्यू.ए. वी. संरूप में भंडारित उसी क्लिप की तुलना में अधिक मेमोरी लेगा ।

कथन II : एम.पी. 3 संरूप में भंडारित संगीत फाइल्स डब्ल्यू.ए.वी. संरूप में भंडारित फाइलों की तुलना में बेहतर गुणवत्तापरक होती हैं ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28029]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q33

2[Option ID=28030]

3[Option ID=28031]

4[Option ID=28032]

Sl. No.34

QBID:19201034

Which of the following statements are accurate ?

- A. Web 2.0 is a simple static website without any interaction with its users.
- B. Web 2.0 brings people closer together with information using machines.
- C. Web 3.0 brings machines closer together using information.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A Only
2. B Only
3. B and C Only
4. D only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसे कथन परिशुद्ध हैं ?

- A. वेब 2.0 अपने उपयोगकर्ताओं के साथ बिना किसी अंतर्क्रिया के एक साधारण स्थिर वेबसाइट है।
- B. वेब 2.0 मशीनों का उपयोग कर सूचना द्वारा व्यक्तियों को एक साथ अधिक निकट लाती है।
- C. वेब 3.0 सूचना का उपयोग कर मशीनों को एक साथ अधिक निकट लाती है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A
- 2. केवल B
- 3. केवल B और C
- 4. केवल D

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28033] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q34
2[Option ID=28034]
3[Option ID=28035]
4[Option ID=28036]

SI. No.35

QBID:19201035

Match List I with List II

LIST I (Output Device)		LIST II (Description)	
A.	Inkjet printer	I.	Flat panel display that uses the light modulating properties of liquid crystals.
B.	LCD screen	II.	Flat panel display that uses an array of light-emitting diodes as pixels.
C.	LED screen	III.	Droplets of ink are propelled onto paper.
D.	Laser Printer	IV.	Electrically charged powdered ink is transferred onto paper.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A-IV, B-I, C-II, D-III
- 2. A-IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A-II, B-I, C-III, D-IV
- 4. A-III, B-I, C-II, D-IV

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (निर्गम उपकरण (आउटपुट डिवाइस))		सूची II (वर्णन)	
A.	इंकजेट प्रिन्टर (स्याही जेट मुद्रक)	I.	सपाट पैनल प्रदर्श (डिसप्ले) जो तरल क्रिस्टल्स की प्रकाश माडुलन (मॉड्यूलेशन) विशेषताओं का उपयोग करता है।
B.	एल.सी.डी. स्क्रीन	II.	सपाट पैनल प्रदर्श, जो पिक्सेल्स के रूप में प्रकाश उत्सर्जन डायोड्स के विन्यास का उपयोग करता है।
C.	एल.ई.डी. स्क्रीन	III.	कागज़ पर स्याही के बिन्दुक (ड्रॉपलेट्स) ठेलता (प्रोपेल्ड) है।
D.	लेज़र प्रिन्टर	IV.	वैद्युत आवेशित (चार्ज की गई) पाउडरयुक्त स्याही कागज़ पर स्थानांतरित होती है।

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. A-IV, B-I, C-II, D-III
- 2. A-IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A-II, B-I, C-III, D-IV
- 4. A-III, B-I, C-II, D-IV

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3

(4) 4

1[Option ID=28037] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q35
2[Option ID=28038]
3[Option ID=28039]
4[Option ID=28040]

Sl. No.36
QBID:19201036

Atmospheric haze is mainly caused by ?

1. Ultra fine size particulate matters
2. Oxides of nitrogen and sulphur
3. Ozone
4. Carbon dioxide and Carbon monoxide

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

वायुमंडलीय धुंध का प्रमुख कारण कौन सा है ?

1. परासूक्ष्म आकार के विविक्त पदार्थ
2. नाइट्रोजन और सल्फर के आक्साइड
3. ओजोन
4. कार्बन डाई आक्साइड और कार्बन मोनो आक्साइड

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28041] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q36
2[Option ID=28042]
3[Option ID=28043]
4[Option ID=28044]

Sl. No.37
QBID:19201037

Given below are two statements :

Statement I : Nano scale metallic and bimetallic particles can efficiently remove common water pollutants such as Poly Chloro Benzenes (PCB), Organo chlorine pesticides and halogenated organic solvents.

Statement II : Nano scale metallic and bimetallic particles cannot reduce heavy metals such as nickel, arsenic, mercury etc.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : नैनो स्केल धात्विक और द्वि-धात्विक कण पोलि क्लोरो बेन्जीन्स (पी.सी.बी.), ओर्गेनो क्लोरीन कीटनाशकों और हैलोजनित कार्बनिक विलायकों जैसे सामान्य जल प्रदूषकों को कार्यकुशल ढंग से हटा सकते हैं ।

कथन II : नैनो स्केल धात्विक और द्वि-धात्विक कण निकेल, आर्सेनिक, पारा आदि जैसी भारी धातुओं को नहीं घटा सकते हैं ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28045]
2[Option ID=28046]
3[Option ID=28047]
4[Option ID=28048]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q37

Sl. No.38
QBID:19201038

Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A : The change in sea level at any coastal location depends on the sum of global, regional and local factors.

Reason R : Therefore, the global mean sea level rise translates into an uniform rise in sea level around the world.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

1. Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Both A and R are correct but R is NOT the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct
4. A is not correct but R is correct

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion) A के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason) R के रूप में:

अभिकथन A : किसी तटीय स्थान पर समुद्र स्तर में परिवर्तन वैश्विक, क्षेत्रीय एवं स्थानीय कारकों के योग पर निर्भर करता है।

कारण R : इसलिए, वैश्विक माध्यम समुद्र तल में वृद्धि, समग्र विश्व में समुद्र स्तर में एक समान वृद्धि के रूप में रूपांतरित होती है।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
2. A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
3. A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
4. A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28049]
2[Option ID=28050]
3[Option ID=28051]
4[Option ID=28052]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q38

Sl. No.39
QBID:19201039

Oxygen demanding wastes

1. Decrease the oxygen level in water.
2. Increase the oxygen level in water.
3. Do not change the oxygen level in water.
4. Increase the temperature of water.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

आक्सीजन मांग वाले अपशिष्ट :

1. जल में आक्सीजन-स्तर को घटाते हैं
2. जल में आक्सीजन-स्तर को बढ़ाते हैं
3. जल में आक्सीजन-स्तर को परिवर्तित नहीं करते हैं
4. जल के तापमान को बढ़ाते हैं

(1) 1

- (2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28053] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q39
2[Option ID=28054]
3[Option ID=28055]
4[Option ID=28056]

Sl. No.40
QBID:19201040

Match List I with List II

LIST I (Sustainable Development Goal (SDG) number)		LIST II (Goal)	
A.	SDG 2	I.	Sustainable cities and communities
B.	SDG 3	II.	Zero hunger
C.	SDG 6	III.	Good health and well being
D.	SDG 11	IV.	Clean water and Sanitation

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-III, C-II, D-IV
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-II, B-III, C-IV, D-I
4. A-II, B-III, C-I, D-IV

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सूची I के साथ सूची II का मिलान कीजिए

सूची I (संधारणीय विकास लक्ष्य (एस.डी.जी.) संख्या)		सूची II (लक्ष्य)	
A.	एस.डी.जी.2	I.	संधारणीय नगर और समुदाय
B.	एस.डी. जी.3	II.	शून्य भुखमरी
C.	एस.डी. जी. 6	III.	अच्छा स्वास्थ्य और आरोग्य
D.	एस.डी. जी. 11	IV.	शुद्ध जल और स्वच्छता

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-III, C-II, D-IV
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-II, B-III, C-IV, D-I
4. A-II, B-III, C-I, D-IV

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28057] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q40
2[Option ID=28058]
3[Option ID=28059]
4[Option ID=28060]

Sl. No.41
QBID:19201041

What is the full form of 'SPARC'?

1. Standard for Profession of Assessment and Research Communication
2. Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration
3. School for Promotion of Assessment and Right to commitment
4. Social Protection of Advancement and Relationship Complex

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

‘एस.पी. ए.आर.सी.’ (SPARC) का पूरा नाम क्या है ?

1. स्टैन्डर्ड फॉर प्रोफेशन ऑफ असेसमेन्ट एंड रिसर्च कम्युनिकेशन
2. स्कीम फॉर प्रोमोशन ऑफ एकेडमिक एंड रिसर्च कॉलेबोरेशन
3. स्कूल फॉर प्रोमोशन ऑफ असेसमेन्ट एंड राइट टू कमिटमेंट
4. सोशल प्रोटेक्शन ऑफ एडवांसमेंट एंड रिलेशनशिप कोम्प्लेक्स

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28061] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q41
2[Option ID=28062]
3[Option ID=28063]
4[Option ID=28064]

Sl. No.42
QBID:19201042

According to NEP 2020, India will be promoted as a global study destination providing premium education at affordable costs thereby helping to restore its role as ____.

1. Economic power
2. Knowledge Economy
3. Vishwa Guru
4. Shiksha Guru

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नई शिक्षा नीति (एन.ई.पी.) 2020 के अनुसार भारत वहनीय लागतों पर प्रीमियम शिक्षा प्रदान करने वाले एक वैश्विक अध्ययन गंतव्य के रूप में समुन्नत (वर्धक) होगा, जिससे उसको _____ के रूप में अपनी भूमिका पुनःप्रतिष्ठापित करने में सहायता प्राप्त होगी ।

1. आर्थिक शक्ति
2. ज्ञान-आधारित अर्थव्यवस्था
3. विश्व गुरु
4. शिक्षा गुरु

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28065] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q42
2[Option ID=28066]
3[Option ID=28067]
4[Option ID=28068]

Sl. No.43
QBID:19201043

What is the full form of 'NCIVE' ?

1. Non-Governmental course for the Initiation of Vocational Enhancement
2. National Committee for the Integration of Vocational Education
3. Non-Governmental Council for the Integration of Veterinary Education
4. National Commission for the Information of Veterinary Education

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

एन.सी.आई.वी.ई (NCIVE) का पूर्ण रूप क्या है ?

1. नॉन-गवर्नमेन्टल कोर्स फॉर द इनिशिएशन ऑफ वोकेशनल एन्हासमेन्ट
2. नेशनल कमेटी फॉर द इन्टिग्रेशन ऑफ वोकेशनल एजुकेशन
3. नॉन-गवर्नमेन्टल काउंसिल फॉर द इन्टिग्रेशन ऑफ वेटेरिनरी एजुकेशन
4. नेशनल कमिशन फॉर द इन्फोर्मेशन ऑफ वेटेरिनरी एजुकेशन

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28069] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q43
2[Option ID=28070]
3[Option ID=28071]
4[Option ID=28072]

Sl. No.44
QBID:19201044

The Government of India created Department of Science and Technology in the year :

1. 1990
2. 1985
3. 1978
4. 1971

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

भारत सरकार ने किस वर्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की स्थापना की ?

1. 1990
2. 1985
3. 1978
4. 1971

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28073] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q44
2[Option ID=28074]
3[Option ID=28075]
4[Option ID=28076]

Sl. No.45
QBID:19201045

The ancient system of education in India included education of which of the following ancient texts?

- A. Vedas
- B. Brahmanas
- C. Upanishads
- D. Dharma sutras

Choose the most appropriate answer from the options given below:

1. A and C Only
2. B and D Only
3. A, C and D Only
4. A, B, C and D

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

भारत की प्राचीन शिक्षा पद्धति में निम्नलिखित में से कौन से प्राचीन ग्रंथों की शिक्षा शामिल थी ?

- A. वेद
- B. ब्रह्मनास
- C. उपनिषद
- D. धर्मसूत्र

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. केवल A और C
2. केवल B और D
3. केवल A, C और D
4. A, B, C और D

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28077] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q45
2[Option ID=28078]

3[Option ID=28079]
4[Option ID=28080]

Sl. No.46
QBID:19201046

Read the following passage and answer the question given below :

Around the age of 2, children have a sense of intention, at least of their own intentions. They will announce, "I wanna peanut butter sandwich". As children develop a theory of mind, they also can understand that other people have intentions of their own. Older pre-schoolers who get along well with their peers can separate intentional from unintentional actions and react accordingly. For example, they will not get angry when another child accidentally knocks over their block tower. But aggressive children have more trouble assessing intention. They are likely to attack anyone who topples their tower, even accidentally. As children mature, they are more able to assess and consider the intentions of others.

With a developing theory of mind, children are increasingly able to understand that other people have different feelings and experiences and therefore may have a different viewpoint or perspective. This perspective-taking ability develops over time until it is quite sophisticated in adults. Being able to understand how others might think and feel is important in fostering cooperation and moral development, reducing prejudice, resolving conflicts, and encouraging positive social behaviours in general. Some coaching in perspective taking from the teacher might help if children mistreat peers and the mistreatment is not part of a deeper emotional or behavioural disorder.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न का उत्तर दीजिए :

लगभग दो वर्ष की उम्र में बच्चों में आशय का बोध होता है, उन्हें कम-से-कम अपने आशय का बोध होता है। वे कहते हैं, "मुझे पीनट बटर सैंडविच" चाहिए। ज्यों-ज्यों बच्चों में मन के सिद्धांत का विकास होता है, वे यह भी समझ सकते हैं कि अन्य लोगों के भी अपने आशय हो सकते हैं। प्री-स्कूल के कुछ बड़े-बड़े बच्चे जो अपने सहपाठियों के साथ होते हैं, इरादतन और गैर-इरादतन कार्यों में भेद कर तदनुसार प्रतिक्रिया कर सकते हैं। उदाहरण के लिए जब कोई दूसरा बच्चा संयोगवश उनके ब्लॉक टावर को धक्का देता है, तो वे क्रोधित नहीं होते। परंतु आक्रामक बच्चों को दूसरों के इरादे को भांपने में अधिक कठिनाई होती है। वे ऐसे किसी बच्चे पर हमला कर सकते हैं जो दुर्घटनावश जो उनके टावर को ढाह देते हैं। बच्चे ज्यों-ज्यों बड़े होते जाते हैं, वे दूसरों के इरादों को अधिक भांप सकते हैं और उन पर विचार कर सकते हैं। मन के सिद्धांत के विकास के साथ-साथ बच्चे यह अधिक से अधिक समझ पाते हैं कि अन्य लोगों की भावनाएं और अनुभव अलग हो सकते हैं और इसलिए उनके भिन्न विचार या दृष्टिकोण हो सकते हैं। उम्र बढ़ने के साथ-साथ अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता में विकास होता है और वयस्कों में यह क्षमता बिल्कुल परिष्कृत हो जाती है। यह समझ पाना कि दूसरे कैसे सोचते हैं और महसूस करते हैं, सहयोग और नैतिक विकास को बढ़ावा देने, पूर्वाग्रह घटाने, द्वन्द्व का समाधान करने, सामान्यतः सकारात्मक सामाजिक व्यवहार को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण होता है। यदि बच्चे अपने सहपाठियों के साथ दुर्व्यवहार करते हैं और दुर्व्यवहार गंभीर भावनात्मक या व्यवहारगत दोष का हिस्सा नहीं है, तो दृष्टिकोण बनाने में शिक्षक से कुछ कोचिंग मददगार हो सकती है।

Children of Which of the following ages would generally have the best perspective taking ability ?

1. 3 years
2. 8 years
3. 13 years
4. 18 years

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में से किस उम्र के बच्चे में अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता सर्वाधिक होगी ?

1. 3 वर्ष
2. 8 वर्ष
3. 13 वर्ष
4. 18 वर्ष

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28081]
2[Option ID=28082]
3[Option ID=28083]
4[Option ID=28084]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q46

Sl. No.47
QBID:19201047

Read the following passage and answer the question given below :

Around the age of 2, children have a sense of intention, at least of their own intentions. They will announce, "I wanna peanut butter sandwich". As children develop a theory of mind, they also can understand that other people have intentions of their own. Older pre-schoolers who get along well with their peers can separate intentional from unintentional actions and react accordingly. For example, they will not get angry when another child accidentally knocks over their block tower. But aggressive children have more trouble assessing intention. They are likely to attack anyone who topples their tower, even accidentally. As children mature, they are more able to assess and consider the intentions of others.

With a developing theory of mind, children are increasingly able to understand that other people have different feelings and experiences and therefore may have a different viewpoint or perspective. This perspective-taking ability develops over time until it is quite sophisticated in adults. Being able to understand how others might think and feel is important in fostering cooperation and moral development, reducing prejudice, resolving conflicts, and encouraging positive social behaviours in general. Some coaching in perspective taking from the teacher might help if children mistreat peers and the mistreatment is not part of a deeper emotional or behavioural disorder.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न का उत्तर दीजिए :

लगभग दो वर्ष की उम्र में बच्चों में आशय का बोध होता है, उन्हें कम-से-कम अपने आशय का बोध होता है। वे कहते हैं, "मुझे पीनट बटर सैंडविच" चाहिए। ज्यों-ज्यों बच्चों में मन के सिद्धांत का विकास होता है, वे यह भी समझ सकते हैं कि अन्य लोगों के भी अपने आशय हो सकते हैं। प्री-स्कूल के कुछ बड़े-बड़े बच्चे जो अपने सहपाठियों के साथ होते हैं, इरादतन और गैर-इरादतन कार्यों में भेद कर तदनुसार प्रतिक्रिया कर सकते हैं। उदाहरण के लिए जब कोई दूसरा बच्चा संयोगवश उनके ब्लॉक टावर को धक्का देता है, तो वे क्रोधित नहीं होते। परंतु आक्रामक बच्चों को दूसरों के इरादे को भांपने में अधिक कठिनाई होती है। वे ऐसे किसी बच्चे पर हमला कर सकते हैं जो दुर्घटनावश जो उनके टावर को ढाह देते हैं। बच्चे ज्यों-ज्यों बड़े होते जाते हैं, वे दूसरों के इरादों को अधिक भांप सकते हैं और उन पर विचार कर सकते हैं। मन के सिद्धांत के विकास के साथ-साथ बच्चे यह अधिक से अधिक समझ पाते हैं कि अन्य लोगों की भावनाएं और अनुभव अलग हो सकते हैं और इसलिए उनके भिन्न विचार या दृष्टिकोण हो सकते हैं। उम्र बढ़ने के साथ-साथ अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता में विकास होता है और वयस्कों में यह क्षमता बिल्कुल परिष्कृत हो जाती है। यह समझ पाना कि दूसरे कैसे सोचते हैं और महसूस करते हैं, सहयोग और नैतिक विकास को बढ़ावा देने, पूर्वाग्रह घटाने, द्वन्द्व का समाधान करने, सामान्यतः सकारात्मक सामाजिक व्यवहार को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण होता है। यदि बच्चे अपने सहपाठियों के साथ दुर्व्यवहार करते हैं और दुर्व्यवहार गंभीर भावनात्मक या व्यवहारगत दोष का हिस्सा नहीं है, तो दृष्टिकोण बनाने में शिक्षक से कुछ कोचिंग मददगार हो सकती है।

Given below are two statements :

Statement I : Aggressive children can assess intention of others with ease.

Statement II : Different persons may have different view points.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : आक्रामक बच्चे दूसरों के इरादे का आंकलन आसानी से कर सकते हैं।

कथन II : विभिन्न व्यक्तियों के दृष्टिकोण अलग-अलग हो सकते हैं।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28085]
2[Option ID=28086]
3[Option ID=28087]
4[Option ID=28088]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q47

Read the following passage and answer the question given below :

Around the age of 2, children have a sense of intention, at least of their own intentions. They will announce, "I wanna peanut butter sandwich". As children develop a theory of mind, they also can understand that other people have intentions of their own. Older pre-schoolers who get along well with their peers can separate intentional from unintentional actions and react accordingly. For example, they will not get angry when another child accidentally knocks over their block tower. But aggressive children have more trouble assessing intention. They are likely to attack anyone who topples their tower, even accidentally. As children mature, they are more able to assess and consider the intentions of others.

With a developing theory of mind, children are increasingly able to understand that other people have different feelings and experiences and therefore may have a different viewpoint or perspective. This perspective-taking ability develops over time until it is quite sophisticated in adults. Being able to understand how others might think and feel is important in fostering cooperation and moral development, reducing prejudice, resolving conflicts, and encouraging positive social behaviours in general. Some coaching in perspective taking from the teacher might help if children mistreat peers and the mistreatment is not part of a deeper emotional or behavioural disorder.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न का उत्तर दीजिए :

लगभग दो वर्ष की उम्र में बच्चों में आशय का बोध होता है, उन्हें कम-से-कम अपने आशय का बोध होता है। वे कहते हैं, "मुझे पीनट बटर सैंडविच" चाहिए। ज्यों-ज्यों बच्चों में मन के सिद्धांत का विकास होता है, वे यह भी समझ सकते हैं कि अन्य लोगों के भी अपने आशय हो सकते हैं। प्री-स्कूल के कुछ बड़े-बड़े बच्चे जो अपने सहपाठियों के साथ होते हैं, इरादतन और गैर-इरादतन कार्यों में भेद कर तदनुसार प्रतिक्रिया कर सकते हैं। उदाहरण के लिए जब कोई दूसरा बच्चा संयोगवश उनके ब्लॉक टावर को धक्का देता है, तो वे क्रोधित नहीं होते। परंतु आक्रामक बच्चों को दूसरों के इरादे को भांपने में अधिक कठिनाई होती है। वे ऐसे किसी बच्चे पर हमला कर सकते हैं जो दुर्घटनावश जो उनके टावर को ढाह देते हैं। बच्चे ज्यों-ज्यों बड़े होते जाते हैं, वे दूसरों के इरादों को अधिक भांप सकते हैं और उन पर विचार कर सकते हैं। मन के सिद्धांत के विकास के साथ-साथ बच्चे यह अधिक से अधिक समझ पाते हैं कि अन्य लोगों की भावनाएं और अनुभव अलग हो सकते हैं और इसलिए उनके भिन्न विचार या दृष्टिकोण हो सकते हैं। उम्र बढ़ने के साथ-साथ अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता में विकास होता है और वयस्कों में यह क्षमता बिल्कुल परिष्कृत हो जाती है। यह समझ पाना कि दूसरे कैसे सोचते हैं और महसूस करते हैं, सहयोग और नैतिक विकास को बढ़ावा देने, पूर्वाग्रह घटाने, द्वन्द्व का समाधान करने, सामान्यतः सकारात्मक सामाजिक व्यवहार को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण होता है। यदि बच्चे अपने सहपाठियों के साथ दुर्व्यवहार करते हैं और दुर्व्यवहार गंभीर भावनात्मक या व्यवहारगत दोष का हिस्सा नहीं है, तो दृष्टिकोण बनाने में शिक्षक से कुछ कोचिंग मददगार हो सकती है।

Understanding how others feel is important in

- Developing empathy
- Reducing prejudice
- Conflict resolution
- Encouraging Selfishness
- Enhancing cooperation

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- A, B, C and D Only
- A, B, C and E Only
- B, C, D and E Only
- A, B, D and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यह समझना कि दूसरे कैसा महसूस करते हैं, निम्नलिखित में से किन के लिए महत्वपूर्ण है?

- सहानुभूति विकसित करने में
- पूर्वाग्रह कम करने में
- द्वन्द्व के समाधान में
- स्वार्थ को बढ़ावा देने में
- सहयोग बढ़ाने में

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- केवल A, B, C और D
- केवल A, B, C और E
- केवल B, C, D और E
- केवल A, B, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=28089]
2[Option ID=28090]
3[Option ID=28091]
4[Option ID=28092]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q48

Sl. No.49

QBID:19201049

Read the following passage and answer the question given below :

Around the age of 2, children have a sense of intention, at least of their own intentions. They will announce, "I wanna peanut butter sandwich". As children develop a theory of mind, they also can understand that other people have intentions of their own. Older pre-schoolers who get along well with their peers can separate intentional from unintentional actions and react accordingly. For example, they will not get angry when another child accidentally knocks over their block tower. But aggressive children have more trouble assessing intention. They are likely to attack anyone who topples their tower, even accidentally. As children mature, they are more able to assess and consider the intentions of others.

With a developing theory of mind, children are increasingly able to understand that other people have different feelings and experiences and therefore may have a different viewpoint or perspective. This perspective-taking ability develops over time until it is quite sophisticated in adults. Being able to understand how others might think and feel is important in fostering cooperation and moral development, reducing prejudice, resolving conflicts, and encouraging positive social behaviours in general. Some coaching in perspective taking from the teacher might help if children mistreat peers and the mistreatment is not part of a deeper emotional or behavioural disorder.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न का उत्तर दीजिए :

लगभग दो वर्ष की उम्र में बच्चों में आशय का बोध होता है, उन्हें कम-से-कम अपने आशय का बोध होता है। वे कहते हैं, "मुझे पीनट बटर सैंडविच" चाहिए। ज्यों-ज्यों बच्चों में मन के सिद्धांत का विकास होता है, वे यह भी समझ सकते हैं कि अन्य लोगों के भी अपने आशय हो सकते हैं। प्री-स्कूल के कुछ बड़े-बड़े बच्चे जो अपने सहपाठियों के साथ होते हैं, इरादतन और गैर-इरादतन कार्यों में भेद कर तदनुसार प्रतिक्रिया कर सकते हैं। उदाहरण के लिए जब कोई दूसरा बच्चा संयोगवश उनके ब्लॉक टावर को धक्का देता है, तो वे क्रोधित नहीं होते। परंतु आक्रामक बच्चों को दूसरों के इरादे को भांपने में अधिक कठिनाई होती है। वे ऐसे किसी बच्चे पर हमला कर सकते हैं जो दुर्घटनावश जो उनके टावर को ढाह देते हैं। बच्चे ज्यों-ज्यों बड़े होते जाते हैं, वे दूसरों के इरादों को अधिक भांप सकते हैं और उन पर विचार कर सकते हैं। मन के सिद्धांत के विकास के साथ-साथ बच्चे यह अधिक से अधिक समझ पाते हैं कि अन्य लोगों की भावनाएं और अनुभव अलग हो सकते हैं और इसलिए उनके भिन्न विचार या दृष्टिकोण हो सकते हैं। उम्र बढ़ने के साथ-साथ अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता में विकास होता है और वयस्कों में यह क्षमता बिल्कुल परिष्कृत हो जाती है। यह समझ पाना कि दूसरे कैसे सोचते हैं और महसूस करते हैं, सहयोग और नैतिक विकास को बढ़ावा देने, पूर्वग्रह घटाने, द्वन्द्व का समाधान करने, सामान्यतः सकारात्मक सामाजिक व्यवहार को बढ़ावा देने में महत्त्वपूर्ण होता है। यदि बच्चे अपने सहपाठियों के साथ दुर्व्यवहार करते हैं और दुर्व्यवहार गंभीर भावनात्मक या व्यवहारगत दोष का हिस्सा नहीं है, तो दृष्टिकोण बनाने में शिक्षक से कुछ कोचिंग मददगार हो सकती है।

Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A : Older pre-schoolers have better chances of getting along well with their peers as compared to young pre-schoolers.

Reason R : Older pre-schoolers generally have a better understanding of the intentions of others.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

1. Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
2. Both A and R are correct but R is NOT the correct explanation of A.
3. A is correct but R is not correct.
4. A is not correct but R is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion) A के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reason) R के रूप में;

अभिकथन A : प्री-स्कूल के बड़े बच्चों के पास छोटे बच्चों की तुलना में अपने सहपाठियों के साथ मिलजुलकर रहने के बेहतर अवसर होते हैं ।

कारण R : प्री-स्कूल के बड़े बच्चों में दूसरों के इरादों की बेहतर समझ होती है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है।
2. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
3. A सही है लेकिन R सही नहीं है।
4. A सही नहीं है लेकिन R सही है।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=28093] Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q49
2[Option ID=28094]
3[Option ID=28095]
4[Option ID=28096]

Sl. No.50

QBID:19201050

Read the following passage and answer the question given below :

Around the age of 2, children have a sense of intention, at least of their own intentions. They will announce, "I wanna peanut butter sandwich". As children develop a theory of mind, they also can understand that other people have intentions of their own. Older pre-schoolers who get along well with their peers can separate intentional from unintentional actions and react accordingly. For example, they will not get angry when another child accidentally knocks over their block tower. But aggressive children have more trouble assessing intention. They are likely to attack anyone who topples their tower, even accidentally. As children mature, they are more able to assess and consider the intentions of others.

With a developing theory of mind, children are increasingly able to understand that other people have different feelings and experiences and therefore may have a different viewpoint or perspective. This perspective-taking ability develops over time until it is quite sophisticated in adults. Being able to understand how others might think and feel is important in fostering cooperation and moral development, reducing prejudice, resolving conflicts, and encouraging positive social behaviours in general. Some coaching in perspective taking from the teacher might help if children mistreat peers and the mistreatment is not part of a deeper emotional or behavioural disorder.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न का उत्तर दीजिए :

लगभग दो वर्ष की उम्र में बच्चों में आशय का बोध होता है, उन्हें कम-से-कम अपने आशय का बोध होता है । वे कहते हैं, "मुझे पीनट बटर सैंडविच" चाहिए । ज्यों-ज्यों बच्चों में मन के सिद्धांत का विकास होता है, वे यह भी समझ सकते हैं कि अन्य लोगों के भी अपने आशय हो सकते हैं । प्री-स्कूल के कुछ बड़े-बड़े बच्चे जो अपने सहपाठियों के साथ होते हैं, इरादतन और गैर-इरादतन कार्यों में भेद कर तदनुसार प्रतिक्रिया कर सकते हैं । उदाहरण के लिए जब कोई दूसरा बच्चा संयोगवश उनके ब्लॉक टावर को धक्का देता है, तो वे क्रोधित नहीं होते । परंतु आक्रामक बच्चों को दूसरों के इरादे को भांपने में अधिक कठिनाई होती है । वे ऐसे किसी बच्चे पर हमला कर सकते हैं जो दुर्घटनावश जो उनके टावर को ढाह देते हैं । बच्चे ज्यों-ज्यों बड़े होते जाते हैं, वे दूसरों के इरादों को अधिक भांप सकते हैं और उन पर विचार कर सकते हैं । मन के सिद्धांत के विकास के साथ-साथ बच्चे यह अधिक से अधिक समझ पाते हैं कि अन्य लोगों की भावनाएं और अनुभव अलग हो सकते हैं और इसलिए उनके भिन्न विचार या दृष्टिकोण हो सकते हैं । उम्र बढ़ने के साथ-साथ अपना दृष्टिकोण रखने की क्षमता में विकास होता है और वयस्कों में यह क्षमता बिल्कुल परिष्कृत हो जाती है । यह समझ पाना कि दूसरे कैसे सोचते हैं और महसूस करते हैं, सहयोग और नैतिक विकास को बढ़ावा देने, पूर्वाग्रह घटाने, द्वन्द्व का समाधान करने, सामान्यतः सकारात्मक सामाजिक व्यवहार को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण होता है । यदि बच्चे अपने सहपाठियों के साथ दुर्व्यवहार करते हैं और दुर्व्यवहार गंभीर भावनात्मक या व्यवहारगत दोष का हिस्सा नहीं है, तो दृष्टिकोण बनाने में शिक्षक से कुछ कोचिंग मददगार हो सकती है ।

Given below are two statements :

Statement I : A 2 years old child is likely to have a better understanding of his own intentions than those of others.

Statement II : It is always helpful to coach a child in perspective-taking if the child has the habit of mistreating others because of some behavioural disorder.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : किसी दो वर्ष के बच्चे में अन्य बच्चों की तुलना में अपने आशय को समझने की बेहतर संभावना होती है ।

कथन II : यदि किसी बच्चे में किसी व्यवहारगत दोष के कारण अन्य बच्चों के साथ दुर्व्यवहार करने की आदत है, तो दृष्टिकोण अपनाने में उस बच्चे को कोच करना हमेशा मददगार होता है ।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=28097]
2[Option ID=28098]
3[Option ID=28099]
4[Option ID=28100]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 19_english_q50

Paper II : 30-English

SI. No.1
QBID:130001

“When nature prompted and no law denied
Promiscuous use of concubine and bride;
Then Israel’s monarch after Heaven’s own heart,
His vigorous warmth did variously impart
To wives and slaves.”

From which poem are these lines taken?

1. Absalom and Achitophel: A Poem
2. MacFlecknoe
3. A Song for St. Cecilia’s Day
4. Alexander’s Feast

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=27501]
2[Option ID=27502]
3[Option ID=27503]
4[Option ID=27504]

Question Description : english_english_set 1_english_q1

SI. No.2
QBID:130002